Дело № 1-156/2019

УИД: 23RS0025-01-2019-001893-37

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Курганинск 02 августа 2019 года

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего - судьи Коробкина С.А.,

при секретаре Васинской М.А.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника

прокурора Курганинского района ФИО8,

подсудимого ФИО9,

защитника Алешиной Т.В.,

представившей удостоверение № 1601 и ордер № 136962 от 02.08.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного частью 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО9, являясь родителем, неоднократно без уважительных причин уклоняется от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, то есть совершила преступление, предусмотренное частью 1 ст. 157 УК РФ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

На основании судебного приказа № 2-326/2008 от 18.04.2008, выданного мировым судьей судебного участка № 168 Курганинского района Краснодарского края, ФИО9 обязана к уплате алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей: дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 18 апреля 2008 года и до их совершеннолетия.

Вместе с тем, зная о вступившем в законную силу решении суда, обязавшем её выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей, ФИО9 зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> проживающая по адресу: 

<

адрес>, привлеченная 18.01.2019 (вступило в законную силу 28.01.2019) мировым судьей судебного участка № 260 Курганинского района Краснодарского края к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, неоднократно, без уважительных причин не уплачивала средства на содержание несовершеннолетних детей- ФИО2 и ФИО3

ФИО9, являясь трудоспособной, и не имея никаких заболеваний, препятствующих работать, к официальному трудоустройству не стремилась в течении длительного времени. На учет в центр занятости не становилась.

В результате неуплаты средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО3, у ФИО9 образовалась задолженность в период времени с 29.01.2019 по 11.06.2019 в размере 68921 рублей 46 копеек. 

Подсудимая ФИО9 в судебном заседании виновной себя признала полностью, с предъявленным обвинением в совершённом преступлении по ч. 1 ст. 157 УК РФ согласилась и показала, что действительно на основании судебного приказа мирового судьи она обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей - дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Живет она на денежные средства, выплачиваемые отцом её детей ФИО6 На алименты она не подавала, ФИО6 добровольно помогает, его помощь в месяц составляет примерно 7000 рублей. С начала 2019 года алименты не выплачивала ввиду отсутствия денежных средств и наличии на иждивении двух малолетних детей.

Суд, допросив подсудимую, свидетеля, огласив показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего и несовершеннолетнего потерпевшего, оценив их в совокупности с доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании, пришёл к выводу, что вина подсудимой в совершении преступления по ч. 1 ст. 157 УК РФ доказана и подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО7, который в судебном заседании подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии, в том, что он работает в должности судебного пристава-исполнителя Курганинского РО УФССП России по Краснодарскому краю. В его производстве находится исполнительное производство в отношении ФИО9 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей: дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 18 апреля 2008 года и до их совершеннолетия, в пользу взыскателя ФИО1. В ходе ведения исполнительного производства должник неоднократно предупреждалась об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Ей разъяснено об обязанности погашать задолженность по алиментам. 18.01.2019 ФИО9 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неисполнение родителями обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних детей, наказание за которое назначено мировым судьей с/у № 260 Курганинского района Краснодарского края в виде обязательных работ сроком на 40 часов. Однако, после всех проведенных исполнительных действий, несмотря на все предупреждения и наказания, ФИО9 продолжает не выплачивать алименты в пользу ФИО1 ФИО9 алименты добровольно не выплачивает. Договоренности с ФИО1 о том, что она будет оказывать помощь детям иным способом, а именно: в виде вещей, подарков, поездок на отдых и т.п., взамен уплаты алиментов, между ними не было. Никакой иной помощи она не оказывает, в воспитании дочерей участия не принимает. Последняя выплата алиментов произведена в 28.05.2018 в сумме 1000 руб. и более никаких выплат ФИО9 не производила. Задолженность по алиментам за период с 29.01.2019 по 11.06.2019 составила 68921 рублей 46 копеек, общая задолженность по состоянию на 11.06.2019 составляет 1008491 рубль 31 копейка.

Показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО1, данными на предварительном следствии и оглашёнными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ с согласия стороны обвинения и защиты, из которых установлено (л.д. 146-149), что ранее он состоял в зарегистрированном браке с ФИО9, от брака имеются дети - дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После расторжения брака ДД.ММ.ГГГГ судебным приказом ФИО9 обязали выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 18.04.2008, до достижения детьми совершеннолетия. Данное решение суда ФИО9 не обжаловала. С момента вынесения судом решения ФИО9 алименты выплачивала не регулярно и не полном объеме, материально не помогает, участия в воспитании детей участия не принимает, их судьбой не интересуется. Последняя выплата алиментов ФИО9 была произведена 28.05.2018 в сумме 1000 рублей и более никаких выплат алиментов она не производила. Договоренности с ФИО9 о том, что она будет оказывать помощь детям иным способом, а именно: в виде вещей, подарков, поездок на отдых и т.п., взамен уплаты алиментов, между ними не было. От судебного пристава-исполнителя ему известно, что в январе 2019 года ФИО9 привлечена к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ. 

Показаниями несовершеннолетней потерпевшей ФИО2, данными на предварительном следствии и оглашёнными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ с согласия стороны обвинения и защиты, из которых установлено (л.д. 137-139), что она проживает с отцом ФИО1, с сестрой ФИО3, братом ФИО4, и мачехой ФИО5 длительное время. Ей известно, что её мать ФИО9 обязана выплачивать алименты на её содержание, однако алименты она не выплачивает. Когда платила мать последний раз алименты, она не знает, так как это было очень давно, никакой иной помощи не оказывает, денежные средства на карманные расходы не дает. Договоренности между матерью и отцом о том, что она будет оказывать помощь в виде продуктов питания, вещей, подарков и т.п. взамен уплаты алиментов не было. Мать её судьбой не интересуется, с ней не общается, подарки не дарит. Последний раз она видела мать, когда ей было шесть лет, и более она её не видела. 

Виновность подсудимой ФИО9 в инкриминируемом ей деянии также подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела:

- рапортом судебного пристава-исполнителя Курганинского районного отдела УФССП России по Краснодарскому краю ФИО7, зарегистрированным в КУСП № 26 от 11.06.2019, об обнаружении в действиях ФИО9 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно (л.д. 6);

- протоколом осмотра документов от 17.06.2019, согласно которому осмотрены копии материалов исполнительного производства № 999/10/47/23 (ФИО9 в пользу ФИО1 алиментов на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения). Осмотренные копии материалов выше указанного исполнительного производства ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами (л.д. 41-43, 44-45);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства № 3/47/31148/1/2010 о взыскании алиментов с ФИО9 (л.д. 8);

- копиями постановлений о расчете задолженности от 11.06.2019, согласно которым задолженность по алиментным обязательствам ФИО9 в период времени с 29.01.2019 по 11.06.2019 составила 68921 рублей 46 копеек. Общая сумма задолженности по алиментам составила 1008491 рубль 31 копейка (л. д. 9,10);

- копией судебного приказа № 2-326/2008 от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № 168 Курганинского района Краснодарского края, согласно которому ФИО9 обязана к уплате алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей: дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 18 апреля 2008 года и до их совершеннолетия (л.д. 7);

- копией протокола об административном правонарушении № 2850/19/23047-АП от 18.01.2019 о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ ФИО9 (л.д. 11-12);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 260 Курганинского района Краснодарского края № 5-57/2019 года от 18.01.2019 о назначении ФИО9 административного наказания в виде обязательных работ сроком 40 часов по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вступившего в законную силу 28.01.2019 (л.д. 13-14);

- ответом из ГБУЗ «Курганинская ЦРБ», согласно которому ФИО9 в период с 29.01.2019 по 11.06.2019 за медицинской помощью в МБУЗ «Курганинская ЦРБ» не обращалась (л.д. 83);

- ответом из ГКУ КК ЦЗН Курганинского района, согласно которому ФИО9 на учете в ГКУ КК ЦЗН Курганинского района не состоит (л.д. 87).

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что совокупностью собранных по делу доказательств полностью подтверждается и доказывается виновность подсудимой в совершенном преступлении, данная совокупность судом признается достаточной для постановки обвинительного приговора в отношении подсудимой.

Деяние, в совершении которого обвиняется подсудимая, действительно имело место, совершено ФИО9, является преступлением, подсудимая виновна в его совершении и подлежит наказанию за совершение данного преступления. 

Квалификацию преступления, совершенного подсудимой - по части 1 ст. 157 УК РФ и поддержанную государственным обвинителем, суд признает правильной, так как ФИО9, являясь родителем, неоднократно без уважительных причин уклоняется от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка.

Судом учитывается, что ФИО9 не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, при проведении судебного заседания вела себя адекватно, характер и последствия своих поступков осознавала, в связи с чем суд приходит к выводу, что в отношении инкриминируемого ей деяния подсудимая ФИО9 является вменяемой и в соответствии с положениями ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания ФИО9, суд принимает во внимание характер и степень тяжести общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, характеризующейся положительно по месту жительства, влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание личности осуждаемого, его материальное и семейное положение, условия жизни в быту, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Смягчающими обстоятельствами суд признаёт совершение преступления небольшой тяжести впервые, признание подсудимой своей вины, наличие на иждивении двух малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Обсудив возможность применения предусмотренных уголовным законом видов наказания, принимая во внимание их влияние на исправление осуждаемой, тяжесть совершённого преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без изоляции от общества, с назначением наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 157 УК РФ в виде исправительных работ.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ, и считает, что копии материалов исполнительного производства в отношении должника ФИО9 о взыскании алиментов, хранящиеся в материалах уголовного дела - необходимо оставить на хранении в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Заявленные расходы, связанные с производством по уголовному делу: оплата труда адвоката Алешиной Т.В. в размере 4500 рублей, являются процессуальными издержками, подлежащими возмещению. ФИО9 находится в трудоспособном возрасте, от защитника, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании не отказалась, доказательств имущественной несостоятельности не представила, против взыскания процессуальных издержек не возражала.

Руководствуясь статьями 303 -304, 307-310 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО9 виновной в совершении преступления и назначить ей наказание по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 процентов в доход государства из заработной платы осужденного, с отбытием наказания в месте, определённом органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказания в виде исправительных работ, в районе места жительства осужденной в филиале по Курганинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю.

Меру процессуального принуждения ФИО9 - обязательство о явке, - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО9 в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу, в размере 4500 (четыре тысячи пятьсот) рублей.

Вещественные доказательства по делу: копии материалов исполнительного производства в отношении должника ФИО9 о взыскании алиментов, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить на хранении в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован путем подачи апелляционной жалобы или принесения представления в Краснодарский краевой суд через Курганинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) С.А. Коробкин